109938'021108
№64
от 11.02.2022

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

г. МОСКВА

S/fJ. MJf № 6-9

О внесении изменений в приказ Федерального агентства по
недропользованию от 04.10.2021 № 490 «Об утверждении Плана

противодействия коррупции Федерального агентства по недропользованию
на 2021 - 2024 годы»

В целях надлежащего исполнения пункта 2 Указа Президента Российской
Федерации от 16.08.2021 № 478 «О национальном плане противодействия
коррупции на 2021-2024 годы» п р и к а з ы в а ю :

1. Внести изменения в План противодействия коррупции Федерального
агентства по недропользованию на 2021-2022 годы, утвержденный приказом
Федерального агентства по недропользованию от 04.10.2021 № 490, изложив его в
редакции согласно приложению 1 к настоящему приказу (далее - План).

2. Начальникам управлений (А.В. Руднев, М.А. Айвазова, H.J1. Ерофеева,
К.А. Коронкевич), начальнику отдела государственной службы и кадров (М.И.
Бунеев), начальникам территориальных органов Роснедр обеспечить выполнение
мероприятий в соответствии с утвержденным Планом.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель Е.И. Петров

j

Приложение
к приказу Федерального агентства по

недропользованию
от « //» S£ 2022 г. № 6</

План
Федерального агентства по недропользованию (Роснедр)

по противодействию коррупции на 2022 - 2024 годы

№
п/п

Мероприятия
Ответственные

исполнители
Срок исполнения Ожидаемый результат

I. Мероприятия по обеспечению соблюдения федеральными государственными гражданскими служащими Роснедр ограничений,
запретов и принципов служебного поведения в связи с исполнением ими должностных обязанностей

1

2

Сбор сведений о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера,
представляемых гражданскими служащими Роснедр и
руководителями организаций, созданных для
выполнения задач, поставленных перед Роснедрами.

Публикация сведений о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера
на официальном сайте Роснедр в сети Интернет

отдел
государственной
службы и кадров

(М.И. Бунеев,
Лебедева О.Г.)

руководители
территориальных

органов

отдел
государственной
службы и кадров

(М.И. Бунеев)

30.04.2022 г.
30.04.2023 г.
30.04.2024 г.

ежегодно
в течение 14 рабочих

дней со дня истечения
срока, установленного
для подачи указанных

сведений

Доклад руководителю Роснедр о
ходе проведения декларационной
кампании.
Сведения о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах
имущественного характера,
представлены в полном объеме.

Подлежащие публикации сведения
о доходах, расходах, имуществе и
обязательствах имущественного
характера размещены на
официальном сайте Роснедр в сети
Интернет в полном объеме

№
п/п
3

4

5

6

Мероприятия

Анализ сведений о доходах, расходах об имуществе и
обязательствах имущественного характера,
представленных гражданскими служащими и
руководителями организаций

Обобщение и анализ результатов проверок,
проведенных в отношении гражданских служащих
Роснедр по случаям несоблюдения ими запретов,
ограничений и неисполнения обязанностей,
установленных в целях противодействия коррупции за
предшествующий год.

Обобщение и анализ жалоб (включая практику
принятия по ним решений контрольно-надзорными
органами), поступивших в Роснедра в рамках
предоставления государственных услуг Роснедрами за
предшествующий год

Обобщение сведений о родственниках и
свойственниках гражданских служащих, являющихся
членами конкурсных и аукционных комиссий Роснедр

Ответственные
исполнители

отдел
государственной
службы и кадров

(М.И. Бунеев,
Лебедева О.Г.)

руководители
территориальных

органов
Юридический отдел

(Соболева Е.В.,
Валуйскова Е.В.)

Отдел
делопроизводства

(И.С. Невматулина)
Юридический отдел
(Е.В. Соболева, Е.В.

Валуйскова)

Отдел
государственной
службы и кадров

(М.И. Бунеев, А.И.
Утков)

Руководители
территориальных
органов Роснедр

Срок исполнения

01.10.2022 г.
01.10.2023 г.
01.10.2024 г.

Декабрь 2022 г.
Декабрь 2023 г.
Декабрь 2024 г.

Декабрь 2022 г.
Декабрь 2023 г.
Декабрь 2024 г.

Декабрь 2022 г.
Декабрь 2023 г.
Декабрь 2024 г.

Ожидаемый результат

Доклад руководителю Роснедр об
итогах проведенного анализа

Информационное письмо
руководителям структурных
подразделений Роснедр и
руководителям территориальных
органов Роснедр

Информационные письма
руководителям структурных
подразделений Роснедр,
руководителям территориальных
органов Роснедр, руководителям
подведомственных Роснедрам
учреждений, Общественный совет
при Роснедр
Информационное письмо
председателям конкурсных и
аукционных комиссий Роснедр,
территориальных органов Роснедр

№
п/п

Мероприятия
Ответственные

исполнители
II. Мероприятия по антикоррупционному просвещению гражданских с

антикоррупционных станда
7

8

Организация участия государственных служащих, в
должностные обязанности которых входит участие в
противодействии коррупции, участие в проведении
закупок товаров, работ, услуг для государственных
нужд, а также лиц, впервые поступивших на
государственную службу и замещающих должности,
связанные с соблюдением антикоррупционных
стандартов, в мероприятиях по профессиональному
развитию в области противодействия коррупции, в том
числе их обучение по дополнительным
профессиональным программам в области
противодействия коррупции
Проведение совещания с участием представителей
Генеральной прокуратуры Российской Федерации по
вопросам практики привлечения к ответственности за
совершение коррупционных правонарушений

Отдел
государственной
службы и кадров

(М.И. Бунеев)

Руководители
территориальных

органов

Юридический отдел
(Е.В. Соболева, Е.В.

Валуйскова)

Руководители
территориальных
органов Роснедр

Срок исполнения Ожидаемый результат

лужащих Роснедр и популяризации в обществе
этов

В сроки,
предусмотренные

ежегодными планами
Роснедр

профессионального
развития гражданских

служащих

Июль 2022 г.

Получение гражданскими
служащими новых знаний в
области противодействия
коррупции, позволяющих
повысить профессиональный
уровень в рамках имеющейся
квалификации гражданского
служащего.

Получение опыта практического
применения антикоррупционного
законодательства

II. Выявление и систематизация причин и условий проявления коррупции в деятельности
Роснедр, мониторинг коррупционных рисков и их устранение

9 Проведение независимой антикоррупционной
экспертизы проектов нормативных правовых актов
Роснедр

Юридический отдел
(Е.В. Соболева)

В течение 2021-2024 гг.
В сроки,

предусмотренные п. 6
Правил проведения
антикоррупционной

экспертизы
нормативных

правовых актов и
проектов

Установление наличия или
отсутствия в проектах
нормативных правовых актов
Роснедр коррупциогенных
факторов, способствующих
формированию условий для
проявления коррупции, и их
исключение

№
п/п

10

Мероприятия

Проведение ежегодных проверок соблюдения
территориальными органами Роснедр требований
законодательства о противодействии коррупции

Ответственные
исполнители

Отдел
государственного

имущества
(А.А. Такиев)

Срок исполнения

нормативных
правовых актов, утв.

постановлением
Правительства

Российской
Федерации 26.02.2010

№96
В сроки,

предусмотренные
ежегодными планами

проверок деятельности
территориальных
органов Роснедр и
подведомственных

Роснедрам организаций

Ожидаемый результат

Акты проверок территориальных
органов в части соблюдения
требований законодательства
Российской Федерации о
противодействии коррупции.
Отчеты территориальных органов
Росндер об устранении
нарушений, выявленных в ходе
проверки (при наличии)

III. Взаимодействие Роснедр с институтами гражданского общества и гражданами, а также создание эффективной системы обратной
связи, обеспечение доступности информации о деятельности Роснедр

11 Представление ежегодной отчетности о реализации
ведомственного плана Роснедр по противодействию
коррупции

Юридический отдел
(Е.В. Соболева, Е.В.

Валуйскова)

Декабрь 2022 г.
Декабрь 2023 г.
Декабрь 2024 г.

Доклад о реализации Плана
противодействия коррупции
Роснедр, подготовленный к
заседанию Общественного совета
при Роснедрах
Протокол заседания
Общественного совета при
Роснедрах, содержащий решение,
принятое по результатам
рассмотрения Доклада